

Số: 47 /KH-ĐHTDM

Bình Dương, ngày 06 tháng 06 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo khoa học cấp Trường Chủ đề “Môi trường và Phát triển bền vững trong bối cảnh Biến đổi khí hậu khu vực miền Nam” Lần 1

Thực hiện Kế hoạch hoạt động khoa học - công nghệ năm học 2016 - 2017, Trường Đại học Thủ Dầu Một xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề **Môi trường và Phát triển bền vững trong bối cảnh Biến đổi khí hậu khu vực miền Nam**. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU HỘI THẢO

Nhấn mạnh tầm quan trọng về mối quan hệ tương hỗ giữa Công nghiệp - Nông nghiệp - Môi trường và Phát triển bền vững trong bối cảnh biến đổi khí hậu;

Nắm bắt nhu cầu và tận dụng các cơ hội về đào tạo, tư vấn, chuyển giao khoa học công nghệ giữa Trường Đại học Thủ Dầu Một với các tổ chức, cơ quan có nhu cầu về xây dựng các công trình xử lý nước thải, chất thải, đất ô nhiễm,... và các công tác bảo vệ môi trường nói chung;

Tạo diễn đàn để cán bộ viên chức Trường Đại học Thủ Dầu Một trình bày ý tưởng, thành quả nghiên cứu cũng như giao lưu với các đơn vị có cùng chức năng và có nhu cầu cung cấp thông tin liên quan;

Trao đổi các thành tựu khoa học giữa các nhà khoa học trong cả nước, gắn kết các nhà quản lý, nhà khoa học và doanh nghiệp nhằm tăng tính thực hiện hóa các kết quả nghiên cứu, chuyển giao vào thực tiễn;

Tạo môi trường trao đổi học thuật, góp phần nâng cao chất lượng nghiên cứu và đào tạo.

Giới thiệu các công trình liên quan đến chủ đề hội thảo mà khoa Tài nguyên Môi trường và một số cá nhân đã thực hiện.

Đề xuất một số ý kiến đóng góp cho địa phương tổ chức hội thảo nói riêng và các tỉnh Đông Nam Bộ nói chung về hệ thống Thông tin Công nghiệp - Nông nghiệp - Môi trường và Phát triển bền vững trong bối cảnh biến đổi khí hậu.

#### II. NỘI DUNG HỘI THẢO

Các bài báo cáo sẽ tập trung vào các nội dung chính sau:

- Ứng dụng GIS và viễn thám trong bảo vệ Tài nguyên và Môi trường
- Biến đổi khí hậu
- Du lịch sinh thái
- Quản lý môi trường
- Công nghệ môi trường
- Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

### **III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM DỰ KIẾN**

- Thời gian: Dự kiến **thứ sáu, ngày 24/11/2017**.
- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một (Số 06, đường Trần Văn Ôn, phường Phú Hòa, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương).

### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

Dự kiến số lượng tham dự Hội thảo: 200 người, bao gồm:

- Lãnh đạo tỉnh Bình Dương, Lãnh đạo Trường Đại học Thủ Dầu Một và đại biểu của các đơn vị trong Trường;
- Các nhà khoa học, nhà quản lý, các chuyên gia trong cả nước trao đổi các thành tựu khoa học trong việc ứng dụng các kết quả nghiên cứu trong bối cảnh biến đổi khí hậu toàn cầu;
- Các trường đại học trong khu vực Đông Nam Bộ, Việt Nam và quốc tế;
- Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh: Bình Dương, Đồng Nai, Tp. Hồ Chí Minh, Tây Ninh, Bình Phước, Bình Thuận, Dak Nông, Dak Lak...;
- Đại diện Viện Tài nguyên và Môi trường Tp. Hồ Chí Minh, Trung tâm quản lý nước và Biến đổi khí hậu, ĐHQG Tp.HCM;
- Đại diện một số doanh nghiệp liên quan đến ngành Môi trường;
- Các nhà khoa học trong và ngoài trường; các tác giả có bài báo cáo được đăng trong Kỷ yếu;
- Cán bộ, giảng viên, sinh viên khoa Tài nguyên Môi trường;
- Phóng viên Báo Bình Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương.

### **V. PHÂN CÔNG BAN CHỈ ĐẠO VÀ CÁC BAN CHUYÊN MÔN**

#### **1. Ban Chỉ đạo**

- PGS-TS. Nguyễn Văn Hiệp, Hiệu trưởng - Trưởng ban

- PGS-TS. Hoàng Trọng Quyền, Phó Hiệu trưởng - Phó Trưởng ban
- TS. Trần Văn Trung, Trưởng phòng Khoa học - Thành viên
- ThS. Đoàn Ngọc Như Tâm, Phụ trách khoa Tài nguyên Môi trường - Thành viên

## **2. Ban Nội dung**

- ThS. Đoàn Ngọc Như Tâm, Phụ trách khoa Tài nguyên Môi trường - Trưởng ban
- PGS-TS. Chế Đình Lý, Khoa Tài nguyên Môi trường - Phó trưởng ban
- TS. Nguyễn Thành Hưng, Phó Trưởng khoa Tài nguyên Môi trường - Thư ký
- Mời PGS-TS. Nguyễn Hồng Quân, Trung tâm quản lý nước và Biến đổi khí hậu, ĐHQG Tp.HCM - Thành viên
- ThS. Phạm Văn Thịnh, Tổng biên tập Tạp chí Đại học Thủ Dầu Một - Thành viên
- ThS. Đào Minh Trung, Phó Trưởng bộ môn Khoa học Môi trường khoa Tài nguyên Môi trường - Thành viên
- ThS. Nguyễn Thanh Quang, Phụ trách bộ môn Quản lý Tài nguyên Môi trường khoa Khoa học Quản lý - Thành viên
- TS. Nguyễn Thị Liên Thương, Giám đốc Trung tâm Nghiên cứu - Thực nghiệm - Thành viên
- PGS-TS. Hoàng Xuân Niên, Viện trưởng Viện Nghiên cứu Khoa học và Phát triển Công nghệ - Thành viên

## **3. Ban Hậu cần - Khánh tiết**

- ThS. Lê Nguyễn Xuân Lan, Trưởng phòng Hành chính - Trưởng ban
- Ông Nguyễn Văn Ép, Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính - Thành viên
- Ông Phạm Công Luận, Phụ trách Kế toán - Thành viên
- Ông Nguyễn Hữu Thuận, Trưởng phòng Cơ sở vật chất - Thành viên
- ThS. Lê Văn Hải, Trưởng phòng Công tác sinh viên kiêm Bí thư Đoàn Trường - Thành viên
- ThS. Danh Hứa Quốc Nam, Phó Trưởng phòng Khoa học - Thành viên
- CN. Phan Thị Thanh Huyền, Chuyên viên phòng Khoa học - Thành viên
- ThS. Trịnh Diệp Phương Danh, Bí thư Đoàn Thanh niên khoa Tài nguyên Môi trường - Thành viên
- ThS. Phan Nhân Trung, Trợ lý khoa Tài nguyên Môi trường - Thành viên

## **VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Thực hiện theo Quy chế Chi tiêu nội bộ của Trường Đại học Thủ Dầu Một.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị/ cá nhân phụ trách
<b>I</b>	<b>Giai đoạn chuẩn bị</b>		
1	Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo	Trước 07/6/2017	Khoa Tài nguyên Môi trường, Phòng Khoa học
2	Phát hành Thư mời viết bài tham gia đối với các nhà khoa học trong và ngoài Trường và đưa thông tin lên website của Trường	Trước 25/6/2017	Ban Hậu cần – Khách tiết
3	Tập hợp các bài tham luận từ các nhà khoa học trong và ngoài Trường	Trước 30/9/2017	Ban Nội dung
4	Lựa chọn, biên tập các bài tham luận	Trước 15/10/2017	Ban Nội dung; các Phản biện
5	In Kỷ yếu Hội thảo	Trước 01/11/2017	Ban Hậu cần - Khánh tiết
6	Gửi thư mời đại biểu tham dự Hội thảo	Trước 06/11/2017	Ban Hậu cần - Khánh tiết
7	Chuẩn bị hội trường (trang trí, âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi,...)	Trước 23/11/2017	Ban Hậu cần - Khánh tiết
<b>II</b>	<b>Thực hiện Hội thảo</b>	<b>24/11/2017</b>	
1	Đón tiếp đại biểu Văn nghệ chào mừng	7:30-8:00	Ban Hậu cần - Khánh tiết
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu Đoàn Chủ tịch, Thư ký	8:00-8:10	Dẫn chương trình
3	Phát biểu khai mạc Hội thảo	8:10-8:20	Lãnh đạo Trường
4	Báo cáo đề dẫn	8:20-8:30	Ban nội dung
5	Trình bày các tham luận tiêu biểu: 2 tham luận, thảo luận	8:30- 9:30	Đoàn Chủ tịch + Nhà khoa học được chọn
6	Giải lao, chụp ảnh lưu niệm,... (xem Triển lãm poster)	9:30-10:00	Giải lao
7	Báo cáo tại 03 tiểu ban (dự kiến) <ul style="list-style-type: none"> <li>• Khoa học môi trường</li> <li>• Quản lý môi trường</li> <li>• Biến đổi khí hậu</li> </ul>	10:00-11: 30	Các báo cáo viên

TT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị/ cá nhân phụ trách
8	Tổng kết, bế mạc Hội thảo	11:30-12:00	ThS. Đoàn Ngọc Như Tâm
<b>III</b>	<b>Kết thúc Hội thảo</b>		
1	Họp rút kinh nghiệm	Trước 01/12/2017	Ban Chỉ đạo Hội thảo
2	Thanh quyết toán theo thủ tục tài chính	Trước 10/12/2017	Ban Hậu cần - Khánh tiết

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp Trường về “**Môi trường và Phát triển bền vững trong bối cảnh Biến đổi khí hậu khu vực miền Nam**” - Lần 1. Các cá nhân, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công để phối hợp tổ chức Hội thảo đạt hiệu quả cao./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Trường;
- Thành viên BTC Hội thảo;
- Khoa TNMT;
- Lưu: VT, KH.

KT. HIỆU TRƯỞNG <sup>ML</sup>  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS-TS. Hoàng Trọng Quyền